АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА
с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
ПРИКАЗ
 11.04.2016                                                                                                            № 211
О проведении конкурса детского творчества
«Пожарная безопасность глазами детей»

В соответствии с Положением о комитете по образованию Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области от 16.06.2014 № 01-36рс, в целях гражданско-патриотического воспитания детей, пропаганды основ безопасности жизнедеятельности, практической направленности знаний в области пожарной безопасности и развития творческих способностей учащихся
п р и к а з ы в а ю:
1.  Утвердить положение о проведении конкурса детского творчества «Пожарная безопасность глазами детей» (далее – Конкурс).

2. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.):

2.1. Организовать и провести Конкурс в период с 18 апреля по 18 июня  2016 года.
2.2. В срок до 12 июня 2016 года сформировать состав комиссии Конкурса и обеспечить условия для ее работы.

3.  Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

3.1. Организовать проведение внутри образовательных организаций первого этапа Конкурса с 18 апреля по 12 июня 2016 года.

3.2. Рекомендовать принять участие в муниципальном (втором) этапе  конкурса.
3.3. В срок до 14 июня 2016 года направить лучшие конкурсные работы (не более трех в каждой номинации и возрастной группе) в муниципальное учреждение образования «Информационно-методический центр».

4.  Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                      Л.Ф. Орлова
Рассылка: дело, к. 7, ИМЦ» - 2, СОШ № 4,13, 22, ООШ № 7,21, ЦВР, ДЮСШ
УТВЕРЖДЕНО

Приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от  11.04.2016 № 211
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе детского творчества «Пожарная безопасность глазами детей»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса детского творчества «Пожарная безопасность глазами детей».
Главными целями конкурса являются гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи, повышение практической направленности знаний в области пожарной безопасности, пропаганда основ безопасности жизнедеятельности, развитие творческих способностей учащихся.

Конкурс проводится с 18 апреля по 18 июня 2016 года.
2. Условия конкурса
В конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных организаций города Оленегорска с подведомственной территорией и дети, зачисленные в лагеря с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций.

Участники конкурса подразделяются на 3 возрастные группы:

· участники в возрасте 6 - 9 лет;

· участники в возрасте 10 - 12 лет;

· участники в возрасте 13 - 16 лет.

К участию в конкурсе допускаются индивидуальные и коллективные работы, выполненные с использованием различных техник.
Работы принимаются конкурсной комиссией образовательной организации.
На каждой работе оформляется паспарту с лицевой стороны конкурсной работы:

· Ф.И.О. (полностью) автора;

· возраст;

· номинация конкурса;

· название работы и тема из п. 4 настоящего положения;

· техника исполнения;

· наименование ОО, класс;

· Ф.И.О. руководителя (полностью).

Вместе с работами должна быть предоставлена заявка участника конкурса согласно прилагаемой форме.
3. Номинации конкурса

· Художественно-изобразительное творчество: рисунок, плакат, стенгазета, противопожарный уголок, эмблемы ДЮП, МЧС, ГПС, ВДПО; книжная графика, иллюстрации информационного и познавательного содержания и т.п.

· Декоративно-прикладное творчество: работы традиционных народных ремесел и декоративно-прикладного искусства: сюжетная композиция, аппликация, оригами, коллаж, вышивка, нитяная графика, вязание, батик, лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание, художественная резьба, керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка, витраж, папье-маше, декупаж, тестопластика, пластилинография и др.

· Технические виды творчества: работы предполагают: моделирование, конструирование, макеты, технические приборы, настольные и компьютерные игры, головоломки, кроссворды и т.п.
4. Тематика работ

· Предупреждение пожаров и шалости детей с огнем;

· Действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание помощи пожарным и спасателям;

· Работа, учеба и быт профессиональных пожарных и спасателей, работников ВДПО, дружин юных пожарных, занятия пожарно-спасательным спортом;

· Пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и объектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары;

· Современная противопожарная и спасательная техника и перспективы ее развития;

· Нарушения правил пожарной безопасности, являющиеся причинами возникновения пожаров;

· Реклама и юмор в пожарном и спасательном деле;

· Деятельность пожарно-спасательных служб, а также другие направления борьбы с пожарами, спасения людей (детей) и материальных ценностей.
5. Критерии оценки работ

· Творческий подход к выполнению работы;
· Соответствие заявленной теме;

· Новаторство и оригинальность;

· Высокий уровень мастерства, художественный вкус, техника исполнения;

· Соответствие работы возрасту учащихся;

· Эстетический вид изделия (оформление изделия).

6. Порядок проведения конкурса
Конкурс проводится в 2 этапа.

На первом этапе: с 18 апреля по 12 июня 2016 года  в образовательных организациях отбираются не более трех лучших работ в каждой номинации и возрастной группе, которые затем представляются до 14 июня 2016 года на городской конкурс в Информационно-методический центр.

На втором этапе: с 15 по 17 июня 2016 года отбираются лучшие работы конкурсной  комиссией.

          Работы, присланные позже или оформленные не в соответствии с требованиями Положения, не принимаются и конкурсной комиссией не рассматриваются.

7. Подведение итогов конкурса

Для подведения итогов конкурса создаются конкурсные комиссии, в составе не менее 5 человек.

Конкурсные работы оцениваются по критериям оценки работ.

Конкурсная комиссия второго этапа подводит итоги конкурса и открытым голосованием определяет победителей конкурса. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа её членов, присутствующих на заседании.

По итогам городского  (второго) этапа конкурса в каждой возрастной группе присуждаются три призовых места. Участники, занявшие по итогам конкурса I, II и III место, награждаются дипломами комитета по образованию.

Приложение к Положению

Заявка участника конкурса

 «Пожарная безопасность глазами детей»

Ф.И.О. (полностью) участника конкурса________________________________

Возраст_______ Образовательная организация__________________________
Электронный адрес образовательной организации_______________________

Руководитель ______________________________________________________
Телефоны: участника ________________ руководителя___________________
Название работы____________________________________________________
Тематика работы____________________________________________________
Номинация:________________________________________________________

Направление детского творчества, в котором выполнена работа____________

Руководитель ОО_____________________________________

                                 Печать                      подпись